(1) Annali della Casa e Chiesa dei R. R. P. P. Chierici Regolari detti Teatini di S. Siro dal 1572 al 1671 cominciati dal P. D. ANDREA SOTTANIS genovese e continuati sino al 1741 dal P. INNOCENZO RAFFAELLO SAVONAROLA padovano, trascritti dal R. Sac. TOMMASO LUPI del Borgo di Spezia, cappellano di S. Gio. Battista in San Pier d'Arena, p. 452, ms. nell'Arch. della Parr. di S. Siro.

(2) Inventario delle scritture di S. Siro, compilato nel 1682, f. 4 v. ms. 1-524, Arch. di St. in Genova.

(3) Ogerio delle Isole fu eletto abate di S. Siro il 30 maggio 1267, essendo morto l'abate Matteo (*Pergamene di S. Siro, Marzo III, Arch. di St. in Genova*).

enormiter fracta esset et ipsius reparacio fuerit necessario facienda prout de tocius ecclesie fabrica paulo ante facta fuerat cura et providentia eiusdem abbatis. Idem abbas meritis ut probabiliter est credendum sanctorum beatissimorum corpora [que] in eodem altari ab antiquo recondita fuerant divini muneris inspiracione laudabiliter processus de cuius eciam procesisse clementia est firmiter arbitrandum Ut Sanctorum quorum corpora quiescebant in altari predicto ulterius non literent ibidem Cum in veneracione ac devocione debita publice ab omnibus habeantur proposuerit et... ad honorem et exaltacionem sanctorum ipsorum diligenter ac solícite perquirendi quorum sanctorum essent corpora que in ipso altari clausa et operta iacebant et ad quod faciendum..... dei gratia Abbatem ipsum in solempnis vie semitam dirigente et de hiis que ex apertura dicti altaris et in ipso reperiri contingeret plena fides possit fieri apud omnes et sic de singulorum cordibus dubitacionis cuiuslibet scurpulus tolleretur super hiis que tantorum et tot virorum subiecta oculis viderentur ac eorum manibus palparentur. Et ad rei memoriam sempiternam placuit abbati predicto personas infrascriptas vocare ut in earum presencia et sub ipsarum aspectu mense prefacte amocio fieret ac altaris ipsius fieret apertura. Quibus personis adibitis in choro ecclesie monasterii prelibati iuxta ipsum altare die et hora qua conditum fuit presens publicum documentum in presencia et aspectu infrascriptarum personarum quarum nomina inferius denotantur et publicarum personarum videlicet mei Iohannis Bernardi notarii infrascripti. Iacobi de Benixia. Bartholini de sancto Petro. Paganini Durantis barberii. Lanfranchi Rollandi de Castiliono et Lanfranchi da Valario notariorum fide dignorum dicte mense amocio ac altaris ipsius apertura pro parte fideliter et com devocione facta fuit. Cum autem mense amocio et apertura altaris ipsius pro parte taliter facta esset sublatis eciam quibusdam lapidibus qui subtus dictam mensam erant cum alia inferiori materia coniuncti reperti fuimus omnia et singula prout inferius per ordinem est descriptum. In primis in angulo dicti altaris ex parte anteriori ipsius altaris qui angulus obvenit ex latere dextro persone constitute ad dictum altare et versus ipsum inspicienti fuit repertum Corpus Beate Memoriae Beati Syli episcopi Ianuensis filii Emiliani in quadam Capsa impositum ut ex script [ura facta in quadam lamma] plumbea in dicta Capsa inventa patebat. In qua quidem lamma erat descriptum ut infra subicitur. †. S. M. hic requiescit corpus santi Syli episcopi Ianuensis obiit III kalendas Julii filius Emiliani. Item in angulo eiusdem altaris similiter ex parte anterioris ipsius altaris qui angulus obvenit ex latere sinistro persone constitute ante dictum altare et versus ipsum respicienti fuit repertum in ipsa concavitate altaris ibi relicta Corpus Sancte Memorie beati Felicis episcopi Ianuensis ut ex scriptura facta in quadam lamma plum-

bea similiter ibidem inventa patebat in qua quidem lamma erat descriptum ut infra subicitur. † M. hic requiescit Sanctus Felis episcopus Ianuensis qui vixit annos LXX rexit episcopatum annos viginti recessit VII Id. Iulii. Item in parte que media erat inter dictas duas partes superius designatas et ab utralibet earum quodam marmoreo lapide ad modum parietis interiecte divisa seu distincta fuit inventum vas quoddam sive dolium terreum copertum quadam parva clapa marmorea in quo vase erant reliquie plures et extra dictum vas fuerunt ibidem reperta ossa plura et reliquie multe que ossa ex qualitate loci in quo reperta fuerunt extimandum est fuisse corpus sive ex corpore beate Memorie sancti Romuli olim episcopi Ianuensis sed nulla scriptura fuit ibidem inventa ex qua cuius sante persone essent percipi possit Item et alie reliquie quamplures fuerunt in dicto altari invente in quadam ampulla vitrea in posteriori parte altaris eiusdem recondita et ibidem quodam marmoreo lapide adhibito firmiter clausa. Nomina personarum que predictis agendis interfuerunt sunt hec frater Ruffinus de ordine minorum. frater Enricus de Alexandria de eodem ordine. frater Paganus de Gavio de ordine predicatorum. frater Bonifacius de ordine predicatorum. frater Iohannes ianuensis prior Conventus ordinis eremitanorum. frater Nicolinus mediolanensis lector eiusdem ordinis. frater Thedisius prepositus sancte Marte. frater Anfusus ianuensis dicti Monasterii. frater Ruffinus de Castronovo eiusdem monasterii. Domnus Ogerius abbas monasterii sancti Syli. frater Arguisius prior dicti monasterii. frater Enricus. frater Guillelmus de Spigno. frater Petrus. frater Raimondus. frater Bonifacius. frater Guillelmus. frater Marchexinus. frater Iacobus prior sante Savine. frater Ramondinus monachus sancti Dalmatii de Burgo. frater Iacobus scholaris dicti monasterii. presbiter Rubaldus. presbiter Petrus capellanus dicti monasterii. presbiter Obertus capellanus sancte Savine. presbiter Guirardus de S. Marcellino. presbiter Nicolaus minister ecclesie sancte Agnetis. presbiter Enricus capellanus sancti Marcellini. presbiter Obertus minister sancti Pancratii. Nomina iudicum sunt he. Percival de Baldizono iudex. Marinetus de Marino iudex. Obertinus Paxius iudex. Guillelmus de Montese-garolio. Iohannes de Cravano. Petrinus de Zimignano supervenerunt eciam dum predicte inquisitioni sisteretur ut infra domnus Iohannes abbas monasterii sancti Andree de Sesto. frater Bonifacius monachus eiusdem monasterii. frater Fredericus conversus eiusdem monasterii quibus tandem omnibus ut supra inventis per dictas religiosas personas cum omni reverencia prout tanti facti qualitas exponebat fuerunt predicta de dicto altari sublata et in sacristiam per ipsas delata in ipsa sacristia salvanda et custodienda quousque redduci possent in ipso altari ibidem prout reperta fuerunt vel modo alio fidelius et devocius collocauda et cum omnia que necessaria fuerint ad con-

servacionem reparacionis dicti altaris in re presenti fuerunt in promptu habita et totaliter preparata. Que persone religiose de dicta sacristia post delacionem predictam ab eis factam exeuntes in chorum de tot et tantis muneribus monasterio in superioribus sepius nominato a superna collatis clementia et eorum temporibus cum tante certitudinis constancia revellatis gratias agentes ipsi Maiestati divine cum festivitate sonitu campanarum Te deum laudamus alta voce solemniter decantarunt. Actum lanue in choro ecclesie sancti Svli anno dominice nativitatis MCCLXXXIII, die VIII Ianuarii Indicione X. post completorium. presentibus omnibus et singulis superius nominatis ad hoc specialiter testibus rogatis.

(S. T.) Iohannes Bernardi notarius predictus omnibus interfui et rogatus per dictum dominum Ogerium abbatem de predictis omnibus in formam prescriptam conscripsi presens publicum instrumentum.

(S. T.) Ego Bertholinus de Santo Petro notarius predictus omnibus interfui et Rogatus per dictum dominum Abbatem subscripsi (1).

Le reliquie del vescovo Siro in due differenti chiese andavano generando un equivoco. Tentò di porvi riparo l'arcivescovo Giacomo da Varazze, il quale nel 1293 in mezzo ad un Sinodo provinciale dichiarò:

*Ceterum quia inter aliquos dubitatio videbatur oriri an corpus sancti Siri esset in archa marmorea quae subtus altare sancti Laurentii est collocata voluimus super hoc inquirere veritatem. Quocirca Concilio praesente et praesentibus potestate et capitaneo abbate populi et multis aliis nobilibus civitatis Ianuae archam illam fecimus aperiri ubi invenimus archam ligneam inclusam et diligentes firmatam quam aperientes ibi invenimus laminam plumbeam et tabulam marmoream et cedula in pixide repositam et utrobique erat litteris exaratum quod in illa capsam ossa sancti Syri erant reposita. Nos etiam illam capsam super Altare sancti Laurentii deduci fecimus et ibi nostris manibus inquirentes omnia ossa invenimus quae ad compositionem humani corporis requiruntur. Insuper post paucos dies adveniente ipsius sancti Syri festivitate ipsam capsam super magnum pulpitum ecclesiae sancti Laurentii depositari fecimus et ibi epitafia et ossa populo osten-*

(1) Originale in pergamena, Abbazia di S. Siro, Mazzo III, Arch. di Stato in Genova.

*dimus evidenter quae ab omnibus fuerunt cum maxima devotione visa. Ordinavimus autem ut caput sancti Syri in sacristia servetur et in thecis argenteis includatur (1).*

I Monaci non si tacitarono, e fecero le seguenti proteste:

✠ In nomine domini Amen. Frater Raymundus monachus et syndicus Abbatis et monasteri sancti Syri Ianuensis ut de syndicatu apparet per publicum instrumentum scriptum manu Oberti de Terralba notari MCCLXXXIII die XV marcii existens in presencia venerabilis patris domini fratris I [acobi] Archiepiscopi ianuensis non recedens ab aliqua appellacione. interposita per aliquem. nomine dicti abbatis et monasteri dicit et protestatur quod in dicto monasterio sive ecclesia dicti monasterii requiescunt corpus et reliquie Beati Syri predicti sicut et inventum fuit diu est per publica instrumenta et testes. et apparet tam per famam publicam quam per scripturas dicti monasterii et per multas scripturas auctenticas per quas apparet et apparere potest ita esse et credi debere et posse et ita offert se paratum probare. et quia dicitur quod dictus dominus Archiepiscopus mandavit vel mandare intendit in grande preiudicium dicti monasterii publicari et nunciari per ecclesias Ianuensis diocesis corpus beati Syri requiescere in ecclesia maiori sancti Laurentii et non in dicta ecclesia sancti Syri et quod illud corpus et reliquie que dicuntur esse in ecclesia sancti Syri non debent haberi pro corpore vel reliquiis sancti Syri vel similia per quod dictum monasterium et ecclesia gravatur et in grave preiudicium ipsius ecclesie redundatur nec ad talia ordinanda vel mandanda debeat procedi vel statui seu ordinari nisi cognito de iuribus partium. Ideo dictus syndicus supplicat et cum instantia requirit a dicto domino Archiepiscopo ut revocet predicta requirendo predicta cum instantia non solum semel bis sed tercio cum predictus syndicus offerat se probaturum et fidem facturum in predictis. paratus probare id quod fuerit sufficiens ad predicta non astringens se probaturum nisi ad ea que fuerint oportuna et quia dictus dominus Archiepiscopus fecit seu fecisse dicitur predicta et ea noluit revocare, et propterea dictus syndicus sentiat dictum monasterium agravatum a tali gravamine et processu idem syndicus in his scriptis ad sedem apostolicam appellat et ad venerabilem cetum cardinalium cum ecclesia Romana ad presens vacare dicitur submittens se et dictum monasterium pro predictis protectioni sedis apostolice et appellos cum instantia petit et de predictis rogavit idem syndicus dicto nomine per me infrascriptum notarium fieri debere publicum instrumentum presentibus et consencientibus domino fratre Alguisio Abbate dicti

(1) Chron. Gen. in MURATORI, R. I. S., IX. 54.

monasteri fratre Iacobo de Michaele Iohanne de Bagnara Archidiacono et Iacobo de Cucurno canonico Ianuensi et Vichario dicti domini Archiepiscopi presentibus testibus Marino de Marino Percivale de Baldizono et Petro Ugolini iurisperitis et Symone Gulacervi. Actum Ianue in talamo dicti domini Archiepiscopi. Anno dominice nativitatis Millesimo ducentesimo nonagesimo tercio. Indicione V. die XXVII Iunii inter nonam et vespas.